
Terça-feira, 14 de Fevereiro de 2023, 775 - Extra, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/812/

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 14 de Fevereiro de 2023 - Edição: 775 - Extra -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 
CONCURSOS / PROCESSO SELETIVOS 1 ............................................................................................... 



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 14 de Fevereiro de 2023 - Edição: 775 - Extra - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 3.075/23

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, as Portarias nºs 3.070/23, 3.071/23, 3.072/23 e
3.073/23.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 14 de fevereiro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

CONCURSOS / PROCESSO SELETIVOS

EDITAL SEMECCT Nº 09/2023

O Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, no uso
de suas atribuições legais e em atendimento ao previsto no Edital SEMECCT
Nº 04/2023, referente ao Processo Seletivo Simplificado para criação de
Cadastro de Reserva para Contratação Temporária de Profissionais de
Educação Básica:
CONVOCA, os candidatos inscritos como ampla concorrência, P.C.D e N.I,
 para os cargos abaixo relacionados, com classificações finais publicadas por
meio dos Editais SEMECCT nº 16 e nº 22, relacionados nominalmente na
tabela em anexo, a comparecerem na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, localizada na Rua
Raymundo Ottony de Castro Mais, nº 41 – Prainha – Arraial do Cabo, no dia
16 de fevereiro de 2023 no horário marcado de acordo com a tabela
abaixo, portando original e 3 cópias dos documentos abaixo relacionados,
para o encaminhamento às Unidades Escolares para o exercício de suas
funções:
Documentos
Carteira de Trabalho e Previdência Social;
PIS/PASEP;
Foto ¾;
Comprovante de escolaridade exigida para o cargo;
Carteira de Identidade (RG);
CPF;
Título de Eleitor;
Comprovante de Residência;
Certidão de Nascimento e/ou Casamento;
Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos;
Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos).

CARGO HORÁRIO
 

 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 9h às 10h  

AUXILIAR DE CRECHE 9h às 10h  

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 10h às 11h  

INSPETOR DE ALUNOS 10h às 11h  

MOTORISTA 9h às 10h  

VIGIA 9h às 10h  

TÉCNICO DE INFERMAGEM 9h às 10h  

PROFESSOR DOCENTE I EDUCAÇÃO ARTÍSTICA 9h às 10h  

PROFESSOR DOCENTE I HISTÓRIA 9h às 10h  

PROFESSOR DOCENTE II C 10 às 12h  

PROFESSOR SUPERVISOR EDUCACIONAL 10h às 11h  

PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL 10h às 11h  

PSICÓLOGA 11h às 12h  

PROFESSOR DOCENTE I COM CURSO DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL
ESPECIALIZADO

9h às 10h  

Arraial do Cabo, 01 de fevereiro de 2023
Bernardo Martins de Alcantara Veiga da Silva

Secretário Municipal de Educação,
Cultura, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 56963



  

 

 
Rua Raymundo Ottony de Castro Maia, nº 41, Prainha, Arraial do Cabo/RJ, CEP:28930-000 

Tel.: (22) 98148-0070. 
 

             

        
                             

               

 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

22° 202301250014 MARIA LUIZA RODRIGUES FERNANDES 42 

23° 202301250183 ROGERIO DE OLIVEIRA 42 

24° 202301250264 RAQUEL MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA 42 

25° 202301250298 JENNIFFER DA CONCEIÇÃO FERNANDES 42 

26° 202301250179 CAROLINNE AGUIAR DA SILVA MENDES 42 

27° 202301250312 RAFAELA SOARES BARRETO VIANA 42 

28° 202301250259 MILENA DE SOUZA CARVALHO 42 

29° 202301250348 YAGO MOTTA DE AZEVEDO 42 

 
 

AUXILIAR DE CRECHE - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

41° 202301240232 SCARLLET GUIMARÃES DA CRUZ SILVA 13 

42° 202301240488 PATRÍCIA DE SOUZA LIMA 13 

43° 202301240254 RITA DE CASSIA PIRES 12 

44° 202301240217 LUCIANA DE SANTANA DE ALMEIDA GOMES 12 

45° 202301240452 VANESSA DOS SANTOS AZEREDO 12 

46° 202301240445 THAINÁ FÁTIMA DE JESUS RODRIGUES 11 

47° 202301240433 INGRID VIEIRA BRAGA 11 

48° 202301240179 BRUNA FAGUNDES DA SILVA 10 

 
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

44° 202301270121 MARIANGELA COUTO CUNHA 36 

45° 202301270074 ROSEMARY MERQUES DA CONCEIÇÃO 36 

46° 202301270229 WILLIAMPROCESSO2023@GMAIL.COM 36 

47° 202301270402 NEIDIMAR FABRICIO DA SILVA 36 

48° 202301270314 ROSILENE BRAZ DOS SANTOS 36 

49° 202301270118 ACALIS DA SILVA OLEGARIO 36 

50° 202301270401 ADRIANA OLIVEIRA GONÇALVES 36 

51° 202301270587 EUFABIA HELENA MARTINS SILVA 36 

52° 202301270107 NILZASILVA COELHO 36 

53° 202301270394 LUIZ CARLOS LEITE DA HORA 36 

54° 202301270054 CLAUDIO FRANCISCO DE PAULA 36 

55° 202301270128 VANESSA MORAES E SILVA WENCESLAU 36 

56° 202301270414 LECIARA ROZA ANASTACIO 36 

57° 202301270057 TATIANA REDINGLÊS SANTOS 36 

58° 202301270050 ADRIANA DE AZEVEDO LESSA 36 

59° 202301270123 BHENAIA KIEFER 36 

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 14 de Fevereiro de 2023 - Edição: 775 - Extra - 6 

EDITAL SEMECCT Nº 09/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 



 

 

 
2 

 
 

 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202301270298 FABIANA MACEDO PESSANHA 53 

2° 202301270574 LUCIANE VIRGÍNIO DOS SANTOS 52 

 
 

 

INSPETOR DE ALUNOS - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

81° 202301240474 ALCILEIA DOS SANTOS BRAGA DA SILVA 7 

82° 202301240246 ROSSANA CASTANHEIRA 6 

83° 202301240410 ZULMIRA BATISTA DA SILVA FIGUEIRA 6 

84° 202301240223 ADRIANO DIAS DE OLIVEIRA 6 

85° 202301240208 SILVANA DOS ANJOS ALVES BATISTA 6 

86° 202301240423 PABLO OLIVEIRA BORGES 6 

87° 202301240405 EDILENE DE CARVALHO SOUZA 6 

88° 202301240242 GLEICIANE GONÇALVES DA COSTA 6 

89° 202301240058 KAROLINA REIS RODRIGUES 6 

90° 202301310024 VICTHOR GUILHERME COSTA DA SILVA SANTOS 6 

 
 

MOTORISTA D - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

7° 202301250121 ALMIR SOARES RAMOS 36 

8° 202301250006 MOISÉS DA SILVA DE OLIVEIRA 36 

9° 202301250340 LUIS CARLOS SOARES RIBEIRO 36 

 
 

 

ORIENTADOR EDUCACIONAL - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

18° 202301260382 RENATA DE MORAES BITTETI 48 

19° 202301260467 DANIELLE RODRIGUES LOPES DA SILVA 48 

20° 202301260412 MÔNICA DA SILVA FLOR CAMPOS 48 

21° 202301260401 REGIANE APARECIDA SERAFIM BARCELOS 48 

22° 202301260516 RITA DE CASSIA DA SILVA GOMES LINS 48 

23° 202301260331 CARLA BARBOSA DOS SANTOS 48 

24° 202301260326 CAROLINA CARDOSO BARRETO SAMPAIO 48 

 
 

60° 202301270125 VANESSA MAGALHÃES DA PENHA 36 

61° 202301270426 MARIA AUXILIADORA 36 

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 14 de Fevereiro de 2023 - Edição: 775 - Extra - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 



 

 

 
3 

 
 

VIGIA - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

46° 202301240106 CARLOS LEAL DA LUZ 30 

47° 202301240215 ANDRE DA SILVA FIGUEIRA 30 

48° 202301240214 DOUGLAS CARVALHO CESAR 30 

 

 
 

PROFESSOR DOCENTE II C - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

201° 202301260457 DANIELLE SOARES CARVALHO 36 

202° 202301260206 ROSIANE SANTOS BITENCOURT NUNES 36 

203° 202301260589 JOYCE 36 

204° 202301260533 FABIANA DONÁ BARBOZA 35 

205° 202301260613 LUCAS GONZAGA SILVA 35 

206° 202301260275 DANIELA PRAXEDES DIAS 34 

207° 202301260314 JOSIANE REIS DA SILVA GOMES 33 

208° 202301260242 THUANNY MARTINS DE ANDRADE 33 

209° 202301260559 MARESSA DE SOUZA BATISTA 33 

210° 202301260163 LORRAINE SOARES VIAN 33 

211° 202301260313 STÉFANNY PINHEIRO COROA 33 

212° 202301260519 MARIA FERNANDA AGUIAR PESSOA 33 

213° 202301260334 FRANCILENE NASCIMENTO SALLES PASSOS 32 

214° 202301260350 SARIANE MARTINS CORREA 31 

215° 202301260403 ERNESTO PIRES NETO 31 

216° 202301260452 ALAN GOMES BASTOS 31 

217° 202301260088 FILIPE DA SILVA BARROS 31 

218° 202301260453 MEIRY LUCIA BORGA MARTINS 30 

219° 202301260388 LUIZA MARIA REDUZINO DA CONCEIÇÃO 30 

220° 202301260576 DANIELLE SILVA DE OLIVEIRA 30 

221° 202301260528 AMANDA GONÇALVES PERDONO 30 

222° 202301260495 SARAH RODRIGUES CORREA HENRIQUE 30 

223° 202301260044 RENATA FRANCO MONTEIRO PITA 30 

224° 202301260197 TALITA MOLTER DE CARVALHO 30 

225° 202301260469 GISELDA CORRÊA DE ANDRADE 29 

226° 202301260361 SCARLLET OHANA PEREIRA TEIXEIRA DE SOUZA 29 

227° 202301260413 SAMARA SILVA DE SOUZA 29 

228° 202301260381 LOHANA JANUZZI TOMAZ DA SILVA 28 

229° 202301260017 GISELDA RANGEL DE AZEREDO 27 

230° 202301260418 ANDREA DO NASCIMENTO GIMENES MENESES 27 

231° 202301260074 EDILENE MARIA RIBEIRO RODRIGUES BARROS LIMA 27 

232° 202301260597 JÚLIA MARQUES AUGUSTO 27 

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 14 de Fevereiro de 2023 - Edição: 775 - Extra - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 



 

 

 
4 

233° 202301260616 ISABEL LUIZA RODRIGUES QUEIROZ 26 

234° 202301260315 LIANDRA DE LIMA BATISTA 26 

235° 202301260081 LUCIANA ESTEVES DA SILVA 25 

236° 202301260591 RAQUEL TENÓRIO DA CUNHA 25 

237° 202301260093 AIANA TEIXEIRA DE MELLO MUZITANO 25 

238° 202301260236 RAYSSA SANT&#39;ANNA SILVÉRIO 25 

239° 202301260022 ROSELI DOS SANTOS SILVA 24 

240° 202301260014 FLORA SILVA MORENO 24 

241° 202301260132 SARAH GONÇALVES MONTEIRO 23 

242° 202301260297 CLÁUDIA DE SOUZA CARDOSO SORES 22 

243° 202301260392 THAISA SERPA DOS SANTOS 22 

244° 202301260049 MARIA VITORIA FONSECA HERMES 22 

245° 202301260484 JULIA DOS SANTOS OLIVEIRA MOURA 22 

 

 

 

PROFESSOR SUPERVISOR EDUCACIONAL - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

19° 202301260550 ALBA VALERIA RODRIGUES GOMES 42 

20° 202301260301 ARETHUZA DA SILVA GAGO 42 

 

 

PSICÓLOGA - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

9° 202301260032 MARCIA DE SOUZA MELLO 45 

 

 

 

PROFESSOR DOCENTE I - EDUCAÇÃO ARTÍSTICA - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

5° 202301310007 ANDREIA DE SOUZA SANTOS 46 

 

 
 

PROFESSOR DOCENTE I - HISTÓRIA - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

1° 202301270085 MARISTELA TURL MEDEIROS 58 

2° 202301270272 MARTA VALÉRIA MENDONÇA DA SILVA 58 

 

 
PROFESSOR DOCENTE I COM CURSO DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AMPLA 

CONCORRÊNCIA E N.I 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

45° 202301270130 LHORRANA MONTEIRO 15 

46° 202301270475 BRUNA LUIZA SILVA 12 

47° 202301270547 NELSON MARQUES DE OLIVEIRA FILHO 6 

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 14 de Fevereiro de 2023 - Edição: 775 - Extra - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

5

 



 

 

 
5 

48° 202301270120 CARLA NUNES DAVID 6 

49° 202301270538 DOROTEIA DOS ANJOS LIMA PACHECO 6 

 

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 14 de Fevereiro de 2023 - Edição: 775 - Extra - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

6

 


